



Säädöshankepäättös

21.1.2025

Perustiedot	
Hankkeen nimi	HE laiksi alusturvallisuuden valvonnasta ja siihen liittyviksi laeiksi
Diaarinumero	VN/2657/2025 LVM
Hankennumero	LVM003:00/2025

Aikataulu	
Hankkeen toimikausi	10.2.2025 – 1.8.2027
EU-säädöksen täytäntöönpanon määräaika	6.7.2027

Kuvaus	
Hankkeen keskeinen sisältö	<p>Euroopan komissio antoi 1.6.2023 ns. meriliikennepaketin, jossa ehdotettiin viiden säädöksen tarkistamista. Hankkeen tavoitteena on saattaa voimaan meriliikennepaketin alusturvallisuussäätely eli Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 2024/3100 lippuvaltiota koskevien vaatimusten noudattamisesta annetun direktiivin 2009/21/EY muuttamisesta (<i>lippuvaltiodirektiivi</i>) sekä Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 2024/3099 satamavaltioiden suorittamasta valvonnasta annetun direktiivin 2009/16/EY muuttamisesta (<i>PSC-direktiivi</i>). Lippuvaltiodirektiivin muutoksella varmistetaan, että lippuvaltiot täyttävät velvollisuutensa lippuvaltioina entistä paremmin sekä parannetaan EU-lainsäädäntöä turvallisuuden lisäämiseksi ja EU:n alusten aiheuttaman ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi. PSC-direktiivin</p>



Kuvaus

muutoksella parannetaan EU:n satamavaltiovalvontajärjestelmää yhdenmukaistamalla se Kansainvälisen merenkulkujärjestö IMO:n ja Pariisin yhteisymmärryspöytäkirjan tasolla tapahtuneen kehityksen kanssa sen varmistamiseksi, etteivät jäsenvaltioiden velvoitteet EU-tasolla ja kansainvälisellä tasolla ole ristiriidassa keskenään.

Edellä mainitut direktiivit vaativat laajoja muutoksia alusturvallisuuden valvonnasta annettuun lakiin (370/1995), joka ehdotetaan annettavaksi kokonaan uudelleen. Laki alusturvallisuuden valvonnasta on noin 30 vuotta vanha ja vaatisi laajaa päivitystä direktiivien täytäntöönpanon lisäksi, joten on perusteltua valmistella uusi laki. Hankkeen tavoitteena on poistaa lainsäädäntöä rasittavaa tulkinnanvaraisuutta ja puutteellisuuksia sekä saattaa lainsäädäntö johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi. Hankkeen aikana tulee myös analysoida lain nojalla annetut alemman asteiset säännökset säädöshierarkkisesta näkökulmasta kokonaisuudessaan. Näin ollen lain nojalla annettu asetus (1241/2010) myös ehdotetaan kumottavaksi ja tilalle annettaisiin uusi asetus.

Lisäksi on mahdollista, että aluksen teknisestä turvallisuudesta ja turvallisesta käytöstä annettuun lakiin (1686/2009) tulee tehdä pienempiä muutoksia. Hankkeen aikana voi ilmetä myös muita pieniä muutostarpeita, jotka voidaan yhdistää tähän hankkeeseen.

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 6.7.2027, jolloin direktiivit tulee olla kansallisesti täytäntöönpantu.



Yhteydet	
Säätelyperusta	EU-direktiivin täytäntöönpano Valitse kohde.
Suhde hallitusohjelmaan; toimenpidealue	Hanke ei liity hallitusohjelmaan
Hanke liittyy muuhun lainsäädäntöön	-
Kuuluu Ahvenanmaan maakunnan toimivaltaan	<input checked="" type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Ehkä <input type="checkbox"/> Kyllä

Vaikutukset	
Keskeiset vaikutuslajit	Meriliikennepaketin tavoitteena on saattaa ajan tasalle ja parantaa EU-lainsäädäntöä turvallisuuden lisäämiseksi ja EU:n alusten aiheuttaman ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi, joten hankkeella voidaan arvioida olevan positiivisia ympäristövaikutuksia. Hankkeella ei arvioida olevan perusoikeusvaikutuksia tai sosiaalisia vaikutuksia.
Julkistaloudelliset vaikutukset	<input checked="" type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Kyllä (Jos kyllä, lyhyt kuvaus vaikutuksista, myös mahdollinen rahoitusmomentti)

Käsittely	
Budjettilaki	<input type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Kyllä <input checked="" type="checkbox"/> Ei vielä tiedossa
Kiireellinen	<input checked="" type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Kyllä
Sidosryhmätoiminta ja lausuntokierroksen ajankohta	Hallituksen esitys valmistellaan yhteistyössä Liikenne- ja viestintäviraston kanssa, jota laki suurelta osin koskee. Lisäksi valmistelun aikana ollaan yhteydessä muihin



Käsittely	
	hankkeeseen liittyviin viranomaisiin, kuten Rajavartiolaitokseen. Lausuntokierroksen suunniteltu ajankohta on kevät 2026.
Viestintä	Viestintä LVM:n ja VN hankkeet -sivustoilla. Tiedotteet: lausuntokierroksesta, HE:n antamisesta eduskunnalle, lain antamisesta.
Perustuslakivaliokunnan lausunto	<input checked="" type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Ehkä <input type="checkbox"/> Kyllä
Kuntatalouden ja hallinnon neuvottelukunta (Kuthanek)	<input checked="" type="checkbox"/> Ei <input type="checkbox"/> Kyllä <input type="checkbox"/> Ei vielä tiedossa
Istuntokausi/esittelyviikko	Syksy 2026

Hankkeen vastuu- ja yhteyshenkilöt	
Vastuuhenkilö / yksikkö	Katja Viertävä
Tukivirkahenkilö(t)	LVM: Alex Piispanen, Talvikki Akkola-Caputo Traficom: Alekski Uttula, Thomas Lundström, Tero Poutala
Valmistelusta vastaava yksikön johtaja / yksikkö	Päivi Antikainen
Valmistelusta vastaava osaston päällikkö / osasto	Sabina Lindström
Valmistelutapa	Virkavalmistelu